

Basın Açıklaması

Hizb-ut Tahrir / Ukrayna Medya Bürosu Üyesi Ali (Vitaliy) Ryadinsky'nin Vefat Taziyesi

“Müminlerden öyle adamlar vardır ki, Allah’a verdikleri söze sâdık kaldılar. İçlerinden bir kısmı verdikleri sözü yerine getirmiştir (şehit olmuştur). Bir kısmı da (şehit olmayı) beklemektedir. Verdikleri sözü asla değiştirmemişlerdir.”

[Ahzab 23]

Hizb-ut Tahrir/Ukrayna, Hizb-ut Tahrir Medya Bürosu üyesi Vitaliy Ryadinsky'nin ölümünün yasını tutuyor. Sevgili kardeşimiz, 5 Muharrem 1440 / 15 Eylül 2018 günü yakalandığı kronik hastalığın ardından bu dünyadan göç etmiştir. Ailesine, kardeşlerine ve arkadaşlarına taziye dileklerimizi sunuyoruz. Biz, hiç kimseyi Allah adına tezkiye edecek değiliz ancak kardeşimiz Allah korkusu ve takvası ile bilinirdi, samimiydi ve davasına sevdalı ve aşırı düşküdü. Salihler ile birlikte haşrolması için Allah’a dua ediyoruz.

Yaşam öyküsü, dava erleri için sebat, özveri ve bir sabır örneğidir. Rus kökenli olan Ali, 2001’in başında İslamiyet’i seçmiştir. 2003’ün sonunda ise Hizb-ut Tahrir ile tanışmış ve ardından davayı yüklenmeye başlamıştır. Ancak Aralık 2004’te Rus Özel Servisi tarafından tutuklanmış ve yüksek güvenlikli cezaevinde 7 yıl hapis cezası yatmıştır. Uzun yıllar hapis cezası, kardeşimizin azim ve kararlılığını kıramamıştır. Tahliyesinin ardından Hizble çalışmalarına devam etmiş ve meşhur şu sözünü söylemiştir: “İnsan zayıf bir yaratıktır ve her şeyden yorulabilir. Biz de korkudan yorulduk artık.”

Rusya’da artan tazyiklerin ve 2012’de hakkında açılan yeni dava dosyalarının ardından Ali, ailesiyle birlikte Ukrayna’ya göç etmiştir. Partideki günlük çalışmalarına İslami ve politik konularda video hazırlama faaliyetini de eklemiştir. Hazırladığı bu videolar, internette Müslümanlar arasında hâlâ popüler. Ayrıca Rusların, Müslümanlara özellikle de Hizb-ut Tahrir üyelerine yaptığı baskıları anlatmak amacıyla düzenlenen basın konferansları ve yuvarlak masa toplantılarına katılmıştır. Kendisine Hizb-ut Tahrir / Ukrayna Medya Bürosu üyeliği teklif edildiğinde, Rus vatandaşı olmasına, Rusya’nın her an iade talebine hatta kaçırma olasılığına rağmen doğası gereği hemen kabul etmiştir.

1438 yılı Ramazan ayında (Haziran 2017) Hizb-ut Tahrir / Ukrayna Medya Bürosu adına yayınlanan “Ramazan video-blog 1438” projesi üzerinde çalışmaktayken tedavisi olmayan bir hastalığa yakalandığını öğrendi. Sonrasında sevgili kardeşimiz Ali, bir buçuk yıl boyunca ciddi bir sınava maruz kaldı ve sınavını başarıyla atlattı. Hastanede iken İslami projeler üzerindeki çalışmasına devam etmek istediğini söyleyerek bilgisayarını istedi. Ailesi, hastalığından ve güçlüklerinden hiç şikâyet etmediğini söyler.

Evet, gözler yaşlı, kalpler hüzünlü, ancak biz Allah Subhânehu ve Teâlâ’nın hoşuna gidecek şeyleri söyleriz. Ey Ali! Yokluğun büyük bir kayıptır; Rahman ve Rahim olan Allah Subhânehu ve Teâlâ, bizi en yüksek cennette Peygamberimiz Sallallahu Aleyhi ve Sellem ve onun onurlu sahabesi ile birlikte haşreylesin. Allah Subhânehu ve Teâlâ, anne-babasına, ailesine ve Müslüman kardeşlerine sabır ve teselli ilham eylesin. Allah Subhânehu ve Teâlâ şöyle buyurdu:

“Onlar; başlarına bir musibet gelince, “Biz şüphesiz (her şeyimizle) Allah’a aidiz ve şüphesiz O’na döneceğiz” derler. İşte Rablerinden bağışlamalar ve rahmet hep onlarıdır. Ve doğru yolu bulanlar da onlardır.” [Bakara 156-157]